Уголовное дело № 1-87/2017

(59979)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

городской округ Подольск 08 августа 2017 года

<

...>

Климовский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего - судьи Малаховой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника Подольского городского прокурора Бирюковой В.А., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Чадина С.И., представившего удостоверение № и ордер № (по назначению суда), подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Сударевой С.Н., представившей удостоверение № и ордер № (по назначению суда), при секретаре Барановой В.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, разведенной, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» (по двум эпизодам), и ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.«а» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о.Подольск, 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» (по двум эпизодам), и ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.«а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и ФИО2 около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили с этой целью в предварительный, преступный сговор, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был взять в торговом зале гипермаркета «Глобус» необходимый для хищения товар и пройти с ним на кассу, где ФИО1, работая кассиром, должна была провести через кассу только малую часть товара, представленного ФИО2, а оставшийся товар не проводить через кассу, а передать его ФИО2 для последующего хищения. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 00 минут ФИО2 реализуя свой совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, зашел в торговый зал гипермаркета «Глобус», расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>, и, положив необходимый для хищения товар в покупательскую тележку, подошел с ним на кассу №, где ФИО1 работала кассиром, и выложил выбранный им товар на кассовую ленту для сканирования. ФИО1, действуя во исполнение единого с ФИО2 корыстного, преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно заранее распределенным ролям, не провела через кассу для оплаты товар, принадлежащий ООО «Гиперглобус», а именно: пижаму женскую, стоимостью 923 руб. 44 коп.; 4 пары детских колготок «Легкая походка» р. 20, цвет серый, стоимостью 198 руб. за одну пару, а всего на общую сумму 792 руб.; 2 пачки порошка «Биф Сила Актив хлор 5» стоимостью 59 руб. 22 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 118 руб. 44 коп.; лимоны общим весом 0,642 кг., стоимостью 77 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 49 руб. 43 коп.; 2 пачки корма для кошек RC Sterilised 7- new объемом 400 гр., стоимостью 240 руб. 29 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 480 руб. 58 коп.; 9 пачек темного шоколада «Риттер спорт цельный лесной орех» стоимостью 70 руб. 50 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 634 руб. 50 коп.; 9 пачек корма для кошек «Хейрболл кэа в соусе» 85 г. влажный рацион для кошек, стоимостью 54 руб. 07 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 486 руб. 63 коп.; 9 творожных глазированных сырков с «варенной сгущенкой» РАЭ 23 % весом 45 г., стоимостью 12 руб. 05 коп. за один сырков, а всего на общую сумму 108 руб.45 коп.; 9 глазированных творожных сырков с какао «Ностальгия» весом 45 г., стоимостью 19 руб. 76 коп. за один сырок, а всего на общую сумму 177 руб. 84 коп.; 9 глазированных творожных сырков с ванилью «Ностальгия» весом 45 г., стоимостью 19 руб. 76 коп. за один сырок, а всего на общую сумму 177 руб. 84 коп.; 2 упаковки икры деликатесной мойвы «Икра №» весом 180 гр., стоимостью 82 руб. 80 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 165 руб. 60 коп.; две детских водолазки, стоимостью 142 руб. 56 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 285 руб. 12 коп.; сыр «Пармезан 40%» фасованный ФИО3 объемом 200 гр. стоимостью 209 руб. 88 коп.; яблоки «Гренни Смит» весом 1 кг. 746 гр. стоимостью 55 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 96 руб. 03 коп.; антибактериальное жидкое мыло для рук «Dettol наслаждение мед/абрикос» объемом 250 мл., стоимостью 98 руб. 82 коп.; колбасу сырокопченную в вакуумной упаковке «Пармская» весом 0, 506 кг. стоимостью 688 руб. 16 коп. за 1 кг., а всего на общую сумму 348 руб. 21 коп.; 4 упаковки огурцов среднеплодных колючих весом 600 гр. стоимостью 52 руб. за одну упаковку, а всего на общую сумму 208 руб.; тапочки женские, стоимостью 241 руб. 08 коп.; хворост медовый «Восточные сладости» весом 200 гр., стоимостью 46 руб. 13 коп.; кофе растворимый сублимированный «Bourbon» весом 100 гр., стоимостью 234 руб. 14 коп.; зубную пасту «Президент» объемом 75 мл., стоимостью 137 руб. 99 коп.; куртку мужскую «Forsmen» стоимостью 2200 руб.; 3 пачки ультрапастеризованного молока «Домик в деревне» стоимостью 52 руб. 49 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 157 руб. 47 коп.; 3 пачки молока ультпропласт «Домик в деревне 6%» объемом 950 мл., стоимостью 76 руб. 56 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 229 руб. 68 коп.; 3 пачки пакетированного зеленого чая «Teekanne Имбирь-Апельсин» 25*1, 75 г., стоимость 66 руб. 63 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 199 руб. 89 коп.; кофе натуральный растворимый сублб Ergos «Necr Cold» весом 190 гр., стоимостью 399 руб. 96 коп.; пятновыводитель «Vanisn Oxi Action для тканей» объемом 1 л., стоимостью 201 руб. 24 коп.; масло оливковое «Маэстро дэ Оливы» объемом 0,5 л., стоимостью 392 руб. 53 коп.; 3 банки «икры лосевой» 1 сорт Глобус весом 140 гр. стоимостью 340 руб. за одну банку, а всего на общую сумму 1020 руб.; биопродукт кефирный «Активия» объемом 870 мл стоимостью 61 руб. 47 коп.; 2 пачки творога традиционного «Простоквашино» 9% стоимостью 45 руб. 51 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 91 руб. 02 коп.; 5 пачек мягкого творога натуральный «Данон» 5% стоимостью 31 руб. 50 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 157 руб. 50 коп.; 5 пачек биойогурта питьевого обогащенного «Шиповник-М.» «Тема» стоимостью 33 руб. 84 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 169 руб. 20 коп.; 3 банки персиков в сиропе «Green Ray» объемом 850 ил., стоимостью 149 руб. 84 коп. за одну банку, а всего на общую сумму 449 руб. 52 коп.; 4 штуки пирожного К.Пингвик с молочной начинкой покрытой шоколадом весом 30 г., стоимостью 27 руб. 07 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 108 руб. 28 коп.; туалетную бумагу «Papia» 3 слоя 8 рулонов, стоимостью 82 руб. 31 коп.; колбасу сырокопченную салями «Богатырь» весом 0, 514 кг. стоимостью 811 руб. 55 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 417 руб. 14 коп.; 2 упаковки универсального средства «Domestos» свежесть лаванды объемом 1 л., стоимостью 94 руб. 77 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 189 руб. 54 коп.; зубную пасту «Colgate SеnsPro-Rel» объемом 75 мл., стоимостью 115 руб. 32 коп.; два куска филе-семги «Gustafsen» весом 300 г. стоимостью 318 руб. 03 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 636 руб. 06 коп.; масло оливковое «Glafkos» EVOO AC объемом 500 мл. стоимостью 305 руб. 84 коп.; 2 упаковки стирального порошка «Ариэль» гордый родник весом 6 кг стоимостью 419 руб. 03 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 838 руб. 06 коп.; колбасу вареную МДБ «Сервелат Российский» в вакуумной упаковке весом 0, 390 гр. стоимостью 566 руб. 58 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 220 руб. 96 коп.; колбасу твердокопченую швейцарскую «Окраина» в вакуумной упаковке весом 0,664 кг. стоимостью 717 руб. 77 коп. за 1 кг., а всего на общую сумму 476 руб. 59 коп.; сервелат варено-копченный «Московский» в вакуумной упаковке весом 0, 446 кг. стоимостью 696 руб. 22 коп. за 1 кг., а всего на общую сумму 310 руб. 51 коп.; 2 бутылки подсолнечного классического масла «Олейна» объемом 1 л. стоимостью 83 руб. 13 коп. за 1 бутылку, а всего на общую сумму 166 руб. 26 коп.; две банки кукурузы «Бондюэль» в вакуумной упаковке объемом 340 мл, стоимость 63 руб. за одну банку, а всего на общую сумму 126 руб.; 51 упаковку ароматизаторов для автомобиля Areon «Mon Refreshmemt» стоимостью 25 руб. 45 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 1297 руб. 95 коп.; блокнот А 6 ф клетка на гребне серии «Цветы» 40 листов, стоимостью 7 руб. 09 коп.; ополаскиватель «Бреф сила актив лимон свежесть» объемом 50 гр., стоимостью 85 руб. 28 коп.; 4 упаковки Бальзама ополаскивателя R.T. формула объема стоимостью 159 руб. 87 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 639 руб. 48 коп.; набор цветных деревянных карандашей «Ever After High» 12 цветов в картонной упаковке с евро поддоном стоимостью 77 руб. 32 коп.; набор ручек автомат F 10 синяя 0, 7 мм с клипом с резиновым грифом 4 шт. стоимость 55 руб. 80 коп.; набор гелевых ручек «HatBer 4» в пластиковом пенале с европодвесом в блистере, стоимостью 72 руб. 07 коп.; готовый завтрак молочный шоколад «Nesouik АБВ» 20*375 г., стоимостью 112 руб. 63 коп.; тряпку для пола «Русалочка» размером 60*80 см хлопок, стоимостью 22 руб. 23 коп.; мыло «DOVE» стоимостью 54 руб. 48 коп.; 2 бутылки белого напитка винного газированного «Боска Анниверари» объемом 0, 75 л., стоимостью 244 руб. 92 коп. за одну бутылку, а всего на общую сумму 489 руб. 84 коп.; 10 пакетов «Глобус» стоимостью 4 руб. 47 коп. за 1 пакет, а всего на общую сумму 44 руб. 70 коп.; свиной шницель общим весом 1 кг. 428 гр. стоимостью 379 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 541 руб. 21 коп.; свиной окорок весом 2 кг. 286 гр. стоимостью 369 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 843 руб. 53 коп.; говяжий гуляш весом 1 кг. 744 руб. стоимостью 479 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 835 руб. 38 коп.; фарш из постной свинины весом 0,910 кг., стоимостью 369 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 335 руб. 79 коп.; фарш из постной свинины весом 0,815 кг., стоимостью 369 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 300 руб. 73 коп.; фарш из постной говядины весом 0,853 за 1 кг., стоимостью 439 руб., а всего на общую сумму 374 руб. 47 коп.; фарш из постной говядины весом 0,877 кг., стоимостью 439 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 385 руб., а всего ФИО1 не провела через кассу товар на общую сумму 22317 руб. 48 коп. Далее, в 21 час. 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, забрал не проведенный через кассу неоплаченный товар, и скрылся с места совершения преступления, тайно похитив его. Тем самым ФИО1 и ФИО2 причинили своими умышленными совместными преступными действиями ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 22317 руб. 48 коп.

ФИО1 и ФИО2 также совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступила с этой целью в предварительный, преступный сговор с находившимся там же ФИО2 При этом, ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был взять в торговом зале гипермаркета «Глобус» необходимый для хищения товар и пройти с ним на кассу, где ФИО1, работая кассиром, должна была провести через кассу только малую часть товара представленного ФИО2, а оставшийся товар не проводить через кассу, а передать его ФИО2 для последующего хищения. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой совместный с ФИО1 корыстный, преступный умысел, зашел в торговый зал гипермаркета «Глобус», расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, и сложив необходимый для хищения товар в покупательскую тележку, подошел с ним на кассу №, где ФИО1 работала кассиром, и выложил выбранный им товар на кассовую ленту для сканирования. ФИО1, действуя во исполнение единого с ФИО2 корыстного, преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно заранее распределенным ролям, не провела через кассу для оплаты товар, принадлежащий ООО «Гиперглобус», а именно: палки для ходьбы фирмы «ANTISHOCK» 2 шт., стоимостью 188 руб. 88 коп.; набор ножей «Vitesse Classic» VS-8108 7 предметов стоимостью 1279 руб. 66 коп.; упаковку памперсов фирмы «Либеро ап энд гоу хл.+ (16-26 кг) 2*56, стоимостью 971 руб. 47 коп.; 24 банки пива «Шпатен Мюнхен» («Spaten Munchen») светлое пастеризованное объемом 0, 5 л., стоимостью 82 руб. 15 коп. за 1 банку, а всего на общую сумму 1971 руб. 60 коп.; 2 упаковки лаваша «Армянского» по 2 шт. стоимостью 30 руб. 38 коп. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 60 руб.76 коп.; 6 упаковок Вискас для кошек 7+ рагу с курицей объемом 85 г., стоимостью 13 руб. 31 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 79 руб. 86 коп.; 4 упаковки Вискас для кошек 7+ рагу с ягненком объемом 85 г., стоимостью 13 руб. 31 коп. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 53 руб. 24 коп.; 6 упаковок Вискас для кошек рагу с форелью объемом 85 г., стоимостью 13 руб. 31 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 79 руб. 86 коп.; 6 упаковок Вискас для кошек говядина с овощами объемом 85 г., стоимостью 13 руб. 31 коп. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 79 руб. 86 коп.; 6 упаковок Вискас для кошек рагу говядина/ягненок объемом 85 г., стоимостью 13 руб. 31 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 79 руб. 86 коп.; 3 упаковки зубной пасты «Colgate» комплексное отбеливание объемом 100 мл., стоимостью 78 руб. 22 коп. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 234 руб. 66 коп.; 2 пачки печенья прослоенного глазированного «Лотте Чокопай» весом 168 гр., стоимостью 43 руб. 31 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 86 руб. 62 коп.; 9 банок консервов Кижуч «Лунское море Норд Фиш» весом 227 г., стоимостью 72 руб. 73 коп. за одну банку, а всего на общую сумму 654 руб. 57 коп.; 2 пачки шоколада «Snickers» с лесным орехом весом 81 гр., стоимостью 31 руб. 20 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 62 руб. 40 коп.; 2 пачки жевательной резинки «5» Electro Снежная мята пластинки стоимостью 35 руб. 10 коп. за 1 пачку, а всего на общую сумму 70 руб. 20коп.; 4 упаковки салата «Руколла (стандарт)» стоимостью 105 руб. 91 коп. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 423 руб. 64 коп.; кумкват шейкер 200 гр. общей стоимостью 115 руб.; 2 упаковки гречневых шариков с медом «Любятово» весом 200 гр., стоимостью 59 руб. 92 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 119 руб. 84 коп.; готовый завтрак «Nesquik» молочный шоколад весом 500 г., стоимостью 132 руб. 19 коп.; 2 упаковки томатов черри «Honey» 350 гр., стоимостью 190 руб. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 380 руб.; 2 сетки красного лука весом по 500 гр., стоимостью 33 руб. за одну сетку, а всего на общую сумму 66 руб.; 3 сетки белого лука весом по 500 гр., стоимостью 19 руб. 80 коп. за одну сетку, а всего на общую сумму 59 руб. 40 коп.; 2 упаковки картона цветного а4 8л. 8цв. мелованный в папке стоимостью 22 руб.28 коп. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 44 руб. 56 коп.; чеснок стоимостью 25 руб.; томаты черри стоимостью 68 руб.; 2 упаковки салата «П. в горшочке» стоимостью 42 руб. 50 коп. за 1 упаковку, а всего на общую сумму 85 руб.; 15 глазированных творожных сырков с ванилью «Советские традиции фольга» стоимостью 19 руб. 87 коп. за 1 сырок, а всего на общую сумму 298 руб. 05 коп.; 2 набора бумаги цветной двусторонней 16л. 16 цв. А 4 ф на скобе «Тигренок» стоимостью 15 руб. 06 коп. за 1 набор, а всего на общую сумму 30 руб. 12 коп.; лук зеленый весом 250 гр., стоимостью 56 руб. 35 коп.; пакет укропа весом 250 гр. стоимостью 60 руб. 95 коп.; фисташки весом 0, 928 кг. стоимостью 509 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 472 руб. 35 коп.; 5 огурцов стоимостью 49 руб. за 1огурец, а всего на общую сумму 245 руб.; рыбу янтарную с перцем весом 0, 239 кг. стоимостью 137 руб. 36 коп.; рыбу янтарную с перцем стоимостью 160 руб. 25 коп.; нож поварской «Сантоку 18 см», стоимостью 211 руб. 81 коп.; сосиски весом 0, 616 гр. стоимостью 319 руб. за 1 кг, а всего на общую сумму 196 руб. 50 коп.; нектарины весом 0, 278 гр. стоимостью 300 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 83 руб. 40 коп.; картофель молодой весом 4 кг. 772 гр., стоимостью 79 руб. за 1 кг, а всего на общую сумму 376 руб. 99 коп.; шашлык весом 3 кг. 266 гр., стоимостью 339 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 1107 руб. 17 коп.; апельсины весом 3 кг. 506 гр. стоимостью 35 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 122 руб. 71 коп.; бананы общим весом 3 кг. 614 гр. стоимостью 50 руб. 90 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 183 руб. 95 коп.; яблоки весом 4 кг. 286 гр., стоимостью 115 руб. за 1 кг, а всего на общую сумму 492 руб. 90 коп.; колбасу докторскую «Рублевскую» вареную в целлофане весом 1 кг. 726 гр., стоимостью 422 руб. 59 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 729 руб. 39 коп.; грудинку весом 1 кг. 139 гр. стоимостью 279 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 317 руб. 78 коп.; колбасу «Докторская» ц/о клипса весом 1 кг. 742 гр., стоимостью 304 руб. 33 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 530 руб., 14 коп.; томаты «Бакинские» весом 1 кг. 998 гр., стоимостью 204 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 407 руб. 59 коп., а всего ФИО1 не провела через кассу товар на общую сумму 13692 руб. 89 коп. Далее, в 21 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. действуя совместно и согласованно с ФИО1, забрал не проведенный через кассу и не оплаченный товар, и скрылся с места преступления. Тем самым ФИО1 и ФИО2 причинили своими умышленными совместными преступными действиями ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 13692 руб. 89 коп.

ФИО1 и ФИО2 также совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступила с этой целью в предварительный, преступный сговор с находившимся там же ФИО2 При этом, ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был взять в торговом зале гипермаркета «Глобус» необходимый для хищения товар и пройти с ним на кассу, где ФИО1, работая кассиром, должна была провести через кассу только малую часть товара представленного ФИО2, а оставшийся товар не проводить через кассу, а передать его ФИО2 для последующего хищения. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут ФИО2 реализуя свой совместный с ФИО1 корыстный, преступный умысел, зашел в торговый зал гипермаркета «Глобус», расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, и, взяв необходимый для хищения товар, подошел с ним на кассу №, где ФИО1 работала кассиром, и выложил выбранный им товар на кассовую ленту для сканирования. ФИО1, действуя во исполнение единого с ФИО2 корыстного, преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно заранее распределенной роли, не провела через кассу для оплаты товар, принадлежащий ООО «Гиперглобус», а именно: 15 банок пива «Бавария П. П.» светлое, пастеризованное объема 0, 5 л., стоимостью 44 руб. 87 коп. за одну банку, а всего на общую сумму 673 руб. 05 коп.; 5 бутылок пивного напитка «Редд с» пастеризованный объемом 0, 33 л., стоимость 50 руб. 42 коп. за одну бутылку, а всего на общую сумму 252 руб. 10 коп.; 34 батончика шоколада «Милк Вей» весом 26 гр. стоимостью 10 руб. 76 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 365 руб. 84 коп; 2 упаковки стирального порошка «Ариэль автомат Горный родник» весом 6 кг. стоимостью 419 руб. 03 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 838 руб. 06 коп.; 4 банки для сыпучих продуктов «Итальяские мотивы» объемом 1600 мл стоимостью 185 руб. 59 коп. за одну банку, а всего на общую сумму 742 руб. 36 коп.; дезодорант «AXE» аэрозоль «Анархия» для мужчин объемом 50 мл., стоимостью 155 руб. 44 коп.; дезодорант «AXE» аэрозоль «БЛЭК» объемом 50 мл., стоимостью 155 руб. 44 коп.; две пачки сока мультифрукт с мякотью восстановленный «Сады Придонья» объемом 1 л. стоимостью 58 руб. 18 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 116 руб. 36 коп.; сок «Сады придонья» яблочно-виноградный осветленный восстановленный объемом 1 л. стоимостью 58 руб. 18 коп.; 11 пачек молока ультропакт М 3,2 % объемом 950 г., стоимостью 54 руб. 77 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 602 руб. 47 коп.; два набора картона «Белый 10 л. А 4ф 200*280» в папке Creative Set, стоимостью 30 руб. 06 коп. за один набор, а всего на общую сумму 60 руб. 12 коп.; картон цветной А4 8 л. 8 цв. мелованный в папке стоимостью 22 руб. 28 коп.; доску разделочную «Oursson» СВ 3501 FB/FF (бежевый с зеленым) стоимостью 305 руб. 09 коп.; 11 полиэтиленовых пакетов «Глобус» стоимостью 4 руб. 47 коп. за один пакет, а всего на общую сумму 49 руб. 17 коп.; детские зимние сапоги стоимостью 686 руб. 72 коп; пакеты фасовочные размером 220*350 500 шт. в рулоне, стоимостью 83 руб. 79 коп.; 3 пачки мягкого натурального творога «Данон» 5 % стоимостью 31 руб. 50 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 94 руб. 50 коп.; 9 пачек питьевого биойогурта «Тема» стоимостью 33 руб. 84 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 304 руб. 56 коп.; напиток кисломолочный с соком «ФИО4.» 1,2 % объемом 100 гр. стоимостью 16 руб. 58 коп.; 4 пачки клубники весом 0, 250 гр. стоимостью 120 руб. за одну пачку, а всего на общую сумму 480 руб.; балык свиной сырокопчёный в вакуумной упаковке весом 0, 710 кг. стоимостью 583 руб. 04 коп. за 1 кг., а всего на общую сумму 413 руб. 96 коп.; колбасу докторскую вареную «Рублевскую» весом 0, 992 кг., стоимостью 422 руб. 59 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 415 руб. 86 коп.; 6 глазированных творожных сырков с какао 26 % «Свитлогорье» весом 50 гр., стоимостью 19 руб. 40 коп. за один сырок, а всего на общую сумму 116 руб. 40 коп.; два творожных глазированных сырка с ванилью «Советские традиции 5%» весом 45 гр., стоимостью 19 руб. 87 коп. за один сырок, а всего на общую сумму 39 руб. 74 коп.; 7 творожных глазированных сырков с ванилином РАЭ 5 % весом 45 г., стоимостью 12 руб. 07 коп. за один сырок, а всего на общую сумму 84 руб. 49 коп.; 3 творожных глазированных сырка с ванилином в карамельной глазури весом 50 г., стоимостью 19 руб. 40 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 58 руб. 20 коп.; сырок творожный глазированный с ванилином 16 % Легкий и вкусный весом 50 гр., стоимостью 19 руб. 40 коп.; 2 творожных глазированных сырка в молочном шоколаде с ванилью ФИО5 стоимостью 30 руб. 78 коп. за один сырок, а всего на общую сумму 61 руб. 56 коп.; 3 сырка творожных глазированных в темном шоколаде с ванилью ФИО5 5 % весом 50 гр., стоимостью 30 руб. 78 коп. за один сырок, а всего на общую сумму 92 руб. 34 коп.; сырок творожный глазированный с молоком сгущенным варенным «Советские традиции» 26 % весом 45 г., стоимостью 21 руб. 32 коп.; 3 творожных глазированных сырка с ванилью «Советские традиции 5 %» весом 45 г., стоимостью 21 руб. 32 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 63 руб. 96 коп.; 4 штуки кисломолочного напитка «Имунелли фоКидс М. 1,5 %» объемом 100 г., стоимостью 16 руб. 58 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 66 руб. 32 коп.; 4 штуки кисломолочного напитка «Имунелли фоКидс Яблоко-Банан 1,5 %» объемом 100 г., стоимостью 16 руб. 58 коп за одну штуку, а всего на общую сумму 66 руб. 32 коп.; бананы общим весом 2 кг. 867 гр. стоимостью 50 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 143 руб. 35 коп.; мандарины общим весом 2 кг. 472 гр. стоимостью 60 руб. за 1 кг., а всего на общую сумму 148 руб. 32 коп.; томаты «Бакинские» общим весом 1 кг. 920 гр. стоимостью 222 руб. 73 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 427 руб. 64 коп.; дворник бескаркасный BOSCH-55 (6 крепежей) стоимостью 433 руб. 01 коп.; дворник бескаркасный BOSCH-40 (6 крепежей) стоимостью 365 руб. 94 коп.; 2 зубных щетки Иней Сноу-Браш Магия стоимостью 131 руб. 44 коп. за одну щетку, а всего на общую сумму 262 руб. 88 коп.; 3 упаковки бальзама «Шелк для волос» 4*10 мл стоимостью 87 руб. 00 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 261 руб.; три полотенца «Bonita Миланская полоска» стоимостью 76 руб. 27 коп., а всего на общую сумму 228 руб. 81 коп.; 2 пачки чая Гринфильд «Голден Цейлон» в пакетиках в количестве 100 шт, стоимостью 209 руб. 74 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 419 руб. 48 коп.; две упаковки огурцов колючих, среднеплодных весом 600 гр. за одну упаковку, стоимостью 52 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 104 руб. 00 коп.; 3 пары маски для ног «Скинл» стоимостью 71 руб. 47 коп. за одну пару, а всего на общую сумму 214 руб. 41 коп.; 6 пар носочков «Shary» для домашнего педикюра Magic Foot Peelinc, стоимостью 125 руб. 84 коп. за одну пару, а всего на общую сумму 755 руб. 04 коп.; две упаковки ароматического саше «Вresal Gourmet» стоимостью 60 руб. 12 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 120 руб. 24 коп.; 3 упаковки ароматизатора – освежителя воздуха Greenfield Parfum Francais «Le Rouge» стоимостью 24 руб. 37 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 73 руб. 11 коп.; 3 упаковки ароматизатора освежителя воздуха Greenfield Parfum Francais «Le Violet» стоимостью 24 руб. 37 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 73 руб. 11 коп.; 3 упаковки ароматизатора для белья «Greenfleld» Японская серия - цветок лотоса стоимостью 23 руб. 48 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 70 руб. 44 коп.; чехол для одежды «Hausmann» НМ-701002 GH со стенкой из ПВХ и ручками размером 60*140, стоимостью 133 руб. 00 коп.; 2 батончика молочного шоколада «Кит Кат» с хрустящей вафлей весом 58 г., стоимостью 28 руб. 90 коп. за один батончик, а всего на общую сумму 57 руб. 80 коп.; 2 батончика шоколада «Твикс Экстра» весом 82 гр., стоимостью 29 руб. 05 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 58 руб. 10 коп.; 2 батончика шоколада «Сникерс Супер» весом 95 г., стоимостью 31 руб. 20 коп за один батончик, а всего на общую сумму 62 руб. 40 коп.; 2 батончика шоколада «Марс Мах» весом 81 г., стоимостью 29 руб. 05 коп. за один батончик, а всего на общую сумму 58 руб. 10 коп.; 3 стакана для виски «Ринг» объемом 320 мл. стоимостью 53 руб. 61 коп. за один стакан, а всего на общую сумму 160 руб. 83 коп.; 2 упаковки драже MMS с арахисом весом 360 гр. стоимостью 139 руб. 86 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 279 руб. 72 коп.; 3 банки икры деликатесной мойвы «Икра-1» классическая стоимостью 82 руб. 80 коп. за одну банку, а всего на общую сумму 248 руб. 40 коп.; 12 упаковок корма для кошек «Хейролл кэа в соусе» весом 85 г., стоимостью 54 руб. 07 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 648 руб. 84 коп.; 13 пачек корма для кошек «Инстинктив в желе» весом 85 г. стоимостью 54 руб. 07 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 702 руб. 91 коп.; 6 десертных тарелок «Квадрато» белая 26 см стоимостью 218 руб. 15 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 1308 руб. 90 коп.; 8 шоколадных фигурок «Шокшари тролли» стоимостью 37 руб. за одну штуку, а всего на общую сумму 296 руб.; 2 упаковки дневного крема для лица «Librederm» гиалуроновый 3D филлер SPF 15 30 мл. стоимостью 633 руб. 47 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 1266 руб. 94 коп.; мармелад жевательный весом 0, 366 гр. стоимостью 400 руб. 54 коп. за 1 кг., а всего на общую сумму 146 руб. 60 коп.; 2 маффина стоимостью 80 руб. 19 коп. за один маффин, а всего на общую сумму 160 руб. 38 коп.; 4 штуки манго стоимостью 45 руб. за одну штуку, а всего на общую сумму 180 руб.; грибы «Шампиньоны» весом 1 кг. 104 гр., стоимостью 155 руб. за 1 кг, а всего на общую сумму 171 руб. 12 коп.; яблоки «Ред Дел» общим весом 2 кг. 730 гр. стоимостью 55 руб. за 1 кг., а всего на о бщую сумму 150 руб. 15 коп.; игровой набор «Эмили и Зой» стоимостью 245 руб.; гарнитур для туалета настенный «Tatkraft Wild Power» стоимостью 570 руб. 48 коп.; игру пластиз «Peppa Pig в асс» стоимостью 521 руб. 68 коп.; 2 пачки зеленого байхового ароматизированного чая «Lipton Citaus Green Tea» стоимостью 62 руб. 90 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 125 руб. 80 коп.; 3 прозрачных кружки «Нордик» объемом 380 мл. стоимостью 78 руб. 16 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 234 руб. 48 коп.; 3 1-этапных гиалурованных маски для лица (лицо, шея, веки) «Трехмерная гиалуроновая кислота. Интенсивное увлажнение, лифтинг» стоимостью 46 руб. 61 коп. за одну маску, а всего на общую сумму 139 руб. 83 коп.; 3 маски для лица «Shary» на тканевой основе «Мароканская аргана» стоимостью 44 руб. 53 коп. за одну маску, а всего на общую сумму 133 руб. 59 коп.; стакан для ванной комнаты большой настенный «Tatkraft Wild Power» стоимостью 508 руб. 94 коп.; зубную щетку «Президент Классик» средняя стоимостью 135 руб. 51 коп.; зубную щетку «Мичи софт для взрослых» стоимостью 118 руб. 23 коп.; кисточку силиконовую стоимостью 77 руб. 67 коп.; набор для напитков «Кубики» набор 6 шт. 6 цв. стоимость 31 руб. 90 коп.; резинку для волос DHZ1-48 2 шт. стоимостью 57 руб. 63 коп.; открывалку для бутылок С 259 V стоимостью 91 руб. 03 коп.; набор чайных ложек «Apouo Verona» 3 пр. стоимостью 90 руб. 76 коп.; набор столовых ложек «Apouo Verona» 3 пр. стоимостью 136 руб. 14 коп.; маску для лица «Natura Siberica» для придания упругости и интенсивной подтяжки д/всех типов кожи объемом 75 мл. стоимостью 113 руб. 53 коп.; мыльницу настенную «Tatkraft Wild Power» стоимостью 256 руб. 13 коп.; 2 вазы для мороженного «Айс Вилль» h=81 мл, стоимостью 39 руб. 16 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 78 руб. 32 коп.; 3 стакана для виски «Ринг» объемом 320 мл, стоимостью 53 руб. 61 коп. за один стакан, а всего на общую сумму 160 руб. 83 коп.; 2 упаковки салатного микса «Гармония» весом 125 гр. стоимостью 100 руб. за одну упаковку, а всего на общую сумму 200 рублей; салат «Руккола IN ORTO» весом 125 гр. стоимостью 114 руб. 55 коп.; салатный микс семейный 250 гр. в пакетах, стоимостью 63 руб. 64 коп; корзину для бумаг стоимостью 49 руб. 81 коп.; две креманки «Айсвиль» объемом 100 мл. стоимостью 45 руб. 58 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 91 руб. 16 коп.; кружку прозрачную «Нордик» объемом 380 мл, стоимостью 78 руб. 16 коп.; гель для бритья для женщин для чувствительной кожи «Satin Care» стоимостью 168 руб. 62 коп.; аэрозоль антиперспирант невидимый «Dove» объемом 150 мл, стоимостью 118 руб. 83 коп.; контейнер для лимона (специальная упаковка) стоимостью 35 руб. 35 коп.; аэрозоль-дезодорант для обуви «Дивидик» объемом 125 мл. стоимостью 85 руб. 73 коп; крем комплект уход 2 в 1 «Salton» для комбинированной кожи объемом 250 мл., стоимостью 142 руб. 50 коп.; 3 упаковки гиалуроновой пенки для умывания «LIBREDERM» объемом 160 мл, стоимостью 289 руб. 25 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 867 руб. 75 коп.; аэрозоль антиперспирант «Dove Прикосновение свежести» объемом 150 мл., стоимостью 118 руб. 83 коп.; упаковку прокладок «Либрес ультра супер с поверхностью сетка 8» стоимостью 58 руб. 68 коп.; зубную щетку «Президент дефенс» стоимостью 101 руб. 56 коп.; зубную щетку «ORAL_B Uitra Thin» черный чай экстра Мягкая стоимостью 140 руб. 71 коп.; аэрозоль «Dove» «Пробуждение чувств» объемом 150 мл. стоимостью 118 руб. 83 коп.; сок яблочный «Сады Придонья» объемом 1 л. стоимостью 58 руб. 18 коп.; сок яблочно-абрикосовый с мякотью восстановленный «Сады Придонья» объемом 1 л., стоимостью 58 руб. 18 коп.; майку для девочек молочный стоимостью 140 руб.; пенку «Шелк для волос» стоимостью 87 руб.; антиколиковую соску ортодонтической формы из силикона со среднем отверстием для пищи «М» «Нук Fist Choice Plus» стоимостью 148 руб. 73 коп.; колготки детские «Легкая походка» арт.2405 р. 20 стоимостью 198 руб.; колготки детские 132 С1, стоимостью 156 руб. 13 коп.; носки SKF-ABS/FRO с отворотом махровые с силиконовыми тормозами для девочек размер М, стоимостью 51 руб. 45 коп.; хлеб фирменный 700 гр стоимостью 29 руб. 29 коп.; майку для девочек «Звезды» стоимостью 132 руб. 73 коп.; мициллярную воду для снятия макияжа «Mictclean» фирмы «LIBREDERM» стоимостью 181 руб. 27 коп.; трусы для девочки, стоимостью 63 руб. 64 коп.; майка для девочки, стоимостью 130 руб. 91 коп.; трусы для девочки (размер 72, рост 146) бантики, стоимостью 70 руб. 00 коп.; носки SKS-12/Girt/22 спортивные для девочки, стоимостью 51 руб. 45 коп.; 2 пачки крем-мыла «Dove» «Объятия нежности» объемом 135 гр., стоимостью 54 руб. 48 коп. за одну пачку, а всего на общую сумму 108 руб. 96 коп.; набор кухонный - варежка и прихватка, стоимостью 188 руб. 14 коп.; полотенце «Bonita» Тосканский зигзак, стоимостью 76 руб. 27 коп.; набор картона цветной 10 л. 10 цв. А 5ф на клею – Дельфин, стоимостью 19 руб. 50 коп.; набор картона белый 10 л. А 4 ф в папке «Сreative Set» стоимостью 30 руб. 06 коп.; картон белый А 4 мелованный в папке - 8 л. стоимостью 20 руб. 19 коп.; форму для выпечки, стоимостью 265 руб. 31 коп.; хлеб «

<

адрес> зерновой» стоимостью 43 руб. 85 коп.; 2 упаковки огурцов гладких весом 600 гр., стоимостью 57 руб. 00 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 114 руб. 00 коп.; игровой набор инструментов Altaclo «Папин помощник» (22 предмета в ящике) стоимостью 750 руб. 40 коп.; крем-мыло DOVE «Объятие нежности» 135 г. стоимостью 54 руб. 48 коп.; контейнер для луковицы стоимостью 40 руб. 17 коп.; контейнер для сыра стоимостью 41 руб. 72 коп.; бутылку с широким горлом объемом 300 мл. 6+, стоимостью 158 руб. 50 коп.; гиалуроновую маску для лица 1-этапная (лицо, шея, веки). «Трехмерная гиалуроновая кислота». Интенсивное увлажнение, лифтинг»., стоимостью 46 руб. 61 коп.; губку с дозатором для обуви из гладкой кожи «Salton» стоимостью 75 руб. 61 коп.; ремень размера М из кожезаменителя великан КЗ 51 стоимостью 220 руб. 35 коп.; ремень М кожа КОА 47, стоимостью 334 руб. 76 коп.; шторку для ванной стоимостью 226 руб. 98 коп.; 2 батончика «Picnic» грецкий орех стоимостью 17 руб. 11 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 34 руб. 42 коп.; батончик «Snickers» с лесным орехом стоимостью 31 руб. 20 коп.; батончик «Snickers» с миндалем стоимостью 31 руб. 20 коп.; открывалку «Apollo Boom-Boom» стоимостью 43 руб. 90 коп.; чехол для одежды стоимостью 159 руб. 90 коп.; женские гигиенические прокладки на каждый день «Discreet» «Deo Waterliiy Multiform Trio» стоимостью 95 руб. 96 коп.; фольгу пищевую прочную «Paterra» стоимостью 164 руб. 92 коп.; 2 упаковки женских гигиенических прокладок на каждый день «Discreet» стоимостью 181 руб. 68 коп. за одну упаковку, а всего на общую сумму 363 руб. 36 коп.; упаковку яйцо СО (Глобус) фасованной по 30 шт. стоимостью 196 руб. 60 руб.; 2 дезодоранта Аэрозоль «Мягкость Хлопок» стоимостью 118 руб. 83 коп. за один дезодорант, а всего на общую сумму 237 руб. 66 коп.; пряжу «пехорка Детский каприз» весом 200 мл стоимостью 253 руб. 56 коп.; чашку поильник с носиком объемом 200 мл от 6 месяцев стоимостью 519 руб. 49 коп.; сменные кассеты для бритья «VEnis» в комплекте 4 шт. стоимостью 479 руб. 37 коп.; форму для выпечки круглую стоимостью 192 руб. 74 коп.; индукционную блинницу «Вrownstone» объемом 24 см, стоимостью 513 руб. 09 коп.; дозатор для жидкого мыла «Корона» стоимостью 222 руб. 10 коп.; универсальную пластиковую подставку для ножей, стоимостью 663 руб. 35 коп.; икру мойвы деликатесной «Икра 1» стоимостью 82 руб. 80 коп., а всего имущества на общую сумму 32813 руб. 58 коп. Далее в 20 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, забрал не проведенный через кассу и не оплаченный товар, после чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления попытался скрыться. Однако ФИО1 и ФИО2 не смогли довести своей единый преступный умысел до конца, по не зависящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан с похищенным имуществом сотрудниками охраны ООО «Гиперглобус».

По ходатайству подсудимых ФИО1 и ФИО2, поддержанному их защитниками, с согласия представителя потерпевшего и государственного обвинителя, в соответствии со ст.316 УПК РФ, настоящее дело было рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» (по двум эпизодам), и ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.«а» УК РФ, максимальное наказание за которые не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Подсудимым ФИО1 и ФИО2 были разъяснены основание, порядок и последствия принятия судом решения при проведении особого порядка, в том числе, что в судебном заседании не будут исследоваться какие-либо доказательства, за исключением данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, в том числе и представленных защитой; наказание с постановлением обвинительного приговора не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного за совершенные преступления, и они не вправе обжаловать вынесенный в указанном порядке приговор в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам дела.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с указанным порядком, заявив, что осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, данные ходатайства были заявлены ими добровольно, после проведения консультаций с защитниками и в присутствии защитников.

После изложения в судебном заседании государственным обвинителем предъявленного подсудимым ФИО1 и ФИО2 обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» (по двум эпизодам), и ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.«а» УК РФ, подсудимые заявили, что согласны с предъявленным обвинением, полностью признают свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений и раскаиваются в содеянном.

Таким образом, учитывая изложенное выше, суд находит установленной и доказанной вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в полном объеме предъявленного им обвинения, поскольку оно обоснованно, подтверждается как согласием самих подсудимых с этим обвинением, так и доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует их действия следующим образом:

- по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ);

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.«а» УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных и обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 по всем эпизодам, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у каждого подсудимого малолетнего ребенка (т. 5 л.д. 195, 233), полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а по эпизодам хищения ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также явку с повинной (т.5 л.д. 48-49, 53-54) и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ) (т.6 л.д. 211, 220).

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ и отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд по делу не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 не судимы (т.5 л.д. 182-183, 188, 218-221, 227, 230-232), на учетах у нарколога и психиатра не состоят (т.5 л.д.190,191,225,226), по месту жительства характеризуются положительно, жалоб на них не поступало (т.5 л.д. 193, 194, 224).

С учетом обстоятельств дела, совершения преступлений средней тяжести, личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, указанных выше обстоятельств, смягчающих их наказание, отсутствия по делу обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма при определении меры наказания за совершенные преступления, суд считает возможным в целях исправления подсудимых ФИО1 и ФИО2 назначить им наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает их материальное и семейное положение.

Принимая во внимание, что подсудимыми ФИО1 и ФИО2 совершены три преступления, которые относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести, суд признает у них совокупность преступлений и назначает каждому из них наказание по настоящему приговору по правилам ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего ООО «Гиперглобус» ФИО6 прекращено в связи с отказом гражданского истца от иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ, и назначить за каждое преступление каждому из них наказание в виде штрафа в размере 8000 (восьми тысяч) рублей.

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п.«а» УК РФ, и назначить каждому из них наказание за данное преступление в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 и ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей каждому.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- похищенное имущество, возвращенное представителю потерпевшего ООО «Гиперглобус» ФИО6 (т. 5 л.д. 142-153), - оставить по принадлежности указанному юридическому лицу и снять с него все ограничения по распоряжению по вступлении приговора в законную силу;

- 3 DVD-RW диск с видеозаписями, хранящиеся при материалах дела (т. 5 л.д. 142-149), - хранить при уголовном деле.

Судебные издержки адвокатам Чадину С.И. и Сударевой С.Н. за оказание юридической помощи подсудимым ФИО1 и ФИО2 по назначению суда выплатить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Климовский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения. 

Председательствующий